[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

10 декабря 2024 года                    г. Нефтекумск                                              № 367

Об утверждении порядка рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 года № 129,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить порядок рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.

Статья 2

Признать утратившим силу решение Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 18 июня 2024 года № 292 «Об утверждении порядка рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края».

Статья 3

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко

	Приложение
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении порядка рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
[bookmark: _GoBack]от 10 декабря 2024 года № 367

[bookmark: P30]ПОРЯДОК
рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Порядок рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 года № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципального округе Ставропольского края» в целях реализации права представительных органов местного самоуправления, предусмотренного статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяет процедуру рассмотрения Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума муниципального округа) проектов муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и проектов о внесении изменений в муниципальные программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утверждаемых администрацией Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - проекты муниципальных программ и проекты о внесении изменений в муниципальные программы, Администрация).
2. Проекты муниципальных программ и проекты о внесении изменений в муниципальные программы, разработанные и согласованные в установленном Администрацией порядке, подлежат рассмотрению Думой муниципального округа до их утверждения Администрацией.
3. Не направляются в Думу муниципального округа проекты о внесении изменений в муниципальные программы в следующих случаях:
1) приведения утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в соответствие с утвержденным решением Думы муниципального округа о бюджете Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период;
2) внесение изменений в муниципальные программы в ходе исполнения местного бюджета в текущем году;
3) перераспределения утвержденных бюджетных ассигнований между программными мероприятиями;
4) поступления денежных средств в рамках договоров (соглашений) о благотворительных пожертвованиях, имеющих целевое назначение;
5) изменения объемов целевых безвозмездных поступлений из бюджета Ставропольского края;
6) устранения арифметических и технических ошибок.

Статья 2. Представление проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу

1. Проект муниципальной программы или проект о внесении изменений в муниципальную программу вносится на рассмотрение Думы муниципального округа ответственным исполнителем муниципальной программы в виде проекта постановления Администрации об утверждении муниципальной программы или проекта постановления о внесении изменений в муниципальную программу, не позднее 1 ноября текущего года, на бумажном и электронном носителе.
2. Вместе с проектом муниципальной программы или проектом о внесении изменений в муниципальную программу представляются:
1) пояснительная записка;
2) финансово-экономическое обоснование, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы.
3. Днем внесения проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу в Думу муниципального округа считается день их регистрации в Думе муниципального округа.

Статья 3. Рассмотрение проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу

1. Проект муниципальной программы или проект о внесении изменений в муниципальную программу в течение одного рабочего дня, следующего за днем их внесения в Думу муниципального округа направляется председателем Думы муниципального округа для рассмотрения в постоянную комиссию Думы муниципального округа по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям и постоянную комиссию Думы муниципального округа в соответствии с направлением ее деятельности (далее - ответственные комиссии).
В результате рассмотрения ответственная комиссия подготавливает заключение о рассмотрении проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу для рассмотрения на заседании Думы муниципального округа.
2. Проект муниципальной программы или проект о внесении изменений в муниципальную программу рассматриваются Думой муниципального округа в течение десяти рабочих дней со дня их поступления в ответственные комиссии. Рассмотрение проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу проводится с участием главы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, ответственных исполнителей муниципальных программ.

Статья 4. Итоги рассмотрения проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу

1. Дума муниципального округа принимает одно из следующих решений, рекомендующее Администрации:
1) утвердить муниципальную программу или внесение изменений в муниципальную программу;
2) доработать муниципальную программу или внесение изменений в муниципальную программу с учетом поступивших в ходе ее рассмотрения замечаний и предложений;
3) воздержаться от утверждения муниципальной программы или внесения изменений в муниципальную программу.
2. Постановление Администрации об утверждении муниципальной программы или внесения изменений в муниципальную программу ответственный исполнитель направляет в Думу муниципального округа не позднее 1 февраля после утверждения.
image1.jpeg